punitionem peccati: ergo ipsa est etiam personalis. Confirmatur: Pena ut pena infligitur ad reparandum aequalitatem iustitiae, quatenus, qui peccando nimis voluntati suae indulset, aliquid contra suam voluntatem patitur: ergo oportet illum ipsum pati poenam, qui violavit iustitiam. Patet insuper ex definitione poenae supra tradita.

Dico 2. *Ibid.* Si loquamur de poena satisfactoria, contingit quod unus portet poenam alterius; quatenus unus alteri conjunctus vinculo charitatis voluntarie assumit poenam peccatis aliorum debitam, ut jam diximus, juxta illud Apost. Galat. 6. *Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.* Observat Sylvius, Auctorem loquendo de poena satisfactoria non dicere, quod unus puniatur pro alio, sed quod portet poenam alterius; quia puniri est sustinere poenam ab extrinseco illatam, nihil conferente eo qui patitur: sed satisfacere pro alio est voluntate assumere, & ita portare poenam alterius.

Dico 3. *Ibid.* Si loquamur de poena, ut habet rationem medicinae, contingit, quod unus puniatur pro peccato alterius, poena scilicet corporali & in presenti vita, non spirituali, nec etiam corporali in altera vita.

Ratio 1. partis est; *Ibid.* quia ut diximus §. praecedent. detrimenta rerum corporalium, vel etiam ipsius corporis in hac vita sunt quaedam poenae medicinales ordinatae ad salutem animae, ad quam revera proficiunt, si patienter tolerantur. Unde nihil prohibet aliquem puniri pro peccato alterius, vel a Deo, vel ab homine, nimirum filios pro parentibus, subditos pro dominis, in quantum sunt quaedam res eorum: iuste enim quis puniatur in re sua, filii autem sunt aliquid parentum, subditi sunt aliquid dominorum. Sic Aegyptii puniti fuerunt morte suorum Primogenitorum, tam puerorum, quam hominum: sic homo peccator in judicio humano punitur occasione suorum animalium, confiscatione, devastatione, incendio suorum honorum: sic Reges puniuntur, non solum Regnorum amissione, sed etiam subditorum intercessione: ita tamen quod in judicio divino, si filius, vel subditus sit particeps culpae, hujusmodi poenae defectus habeant rationem poenae quantum ad utrumque, scilicet quantum ad eum, qui puniatur, & cum, pro quo puniatur: si vero non sit particeps culpae, habent rationem poenae quantum ad eum, pro quo puniatur; quantum vero ad eum, qui puniatur, rationem medicinae tantum; ordinantur enim ei ad bonum animae, si patienter sustineat. Ratio secundae partis: *Ibid.* Quia poenae spirituales hujus vitae, ut sunt amissio gratiae & virtutum, vel tam spirituales, quam corporales alterius vitae, ut poena damni & sensus, non sunt medicinales. De poenis alterius vitae in Inferno, vel Purgatorio patet; quia in termino non est amplius locus merito, vel demerito. De poenis spiritualibus hujus vitae etiam patet; tum quia bonum animae, cujus detrimentum est poena spiritualis, non ordinatur ad aliud melius bonum; tum quia quantum ad animam filius nihil est patris, & servus nihil est Domini: non debet autem quis puniri pro peccato alterius in eo, secundum quod nihil est illius.

Si dicas, quod quandoque propter quorundam peccata, Civitates & Regna ad Haereticos transeant, unde Innocentis privantur spiritualibus bonis, ut usu Sacramentorum, verbi divini praedicatione, &c. R. Conclusionem esse intelligendam de bonis spiritualibus interioribus animae, ipsique inherentes, ut sunt gratia sanctificans & habitus virtutum, quibus nemo spoliatur nisi propter propriam culpam; non autem de bonis spiritualibus exterioribus, quibus qui privantur, non proprie puniuntur, quia haec auxilia nec sunt illorum, nec eis debentur, sed sunt meré gratuita.

Illud autem Exod. 20. *Ego sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios in 3. & 4. generationem eorum, qui oderunt me;* potest intelligi de poena ut medicinales est, ad sensum 1. partis Conclusionis; vel etiam de poenis spiritualibus, quatenus filii imitantur peccata parentum; & ideo dicit in 3. & 4. generationem, quia tandem consueverunt homines vivere, ut 3. & 4. generationem videant, & sic mutuo videre possunt & filii peccata parentum ad imitandum, & partes poenae filiorum ad dolendum. *Ibid.* ad 1.

Si dicas juxta ultimam interpretationem filios non puniri propter peccata parentum, sed propter sua. R. Puniri propter sua & parentum, quatenus Deus longanimis & patiens non statim punit, sed tandem irritatus, quod filii peccatis parentum propria addicit, haec punit, non gravius, quam mereantur; gravius tamen, quam punivisset, si peccata parentum non praecessissent.

HUC usque egimus de poena debita pro peccato personali: superest autem celebris controversia, quae poena debeatur Peccato Originali. Quidam volunt, utramque poenam damni & sensus illi deberi, consequenter parvulos, cum eo solo originali peccato decedentes, pati non solum poenam damni, sed etiam sensus. Alii tenent, eos pati solum poenam damni, & non sensus; & inter istos quidam existimant ex poena damni, seu carentia divinae visionis parvulos percepturos aliquem dolorem, aut tristitiam; negant alii. Duplicem hanc controversiam duplici §. dirimemus. Unde sit

§. I. Utrum parvuli morientes cum solo originali peccato patiantur poenam sensus?

Suppono tanquam certum de fide, parvulos morientes cum peccato originali pati poenam damni; quia nemo potest consequi vitam aeternam, quae sita est in clara Dei visione, sine gratia, qua carent parvuli morientes sine Baptismo. Unde illud Joann. 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Et ita definit Conc. Trid. Sess. 5. can. 4. Quantum autem ad poenam sensus, de qua lis est,

Dico: (3. p. q. 1. art. 4. ad 2. in 2. d. 33. q. 2. art. 1. q. 5. de malo art. 2. et 3.) Parvuli, morientes cum solo originali peccato, non patiuntur poenam sensus. Ex Scholasticis, praeter Auctorem, ita tenent Mag. Sentent. Alexander de Hales, S. Bonavent. Scotus, Petrus de Tarent. Innocent. V. Henricus a Gandavo, Aegidius Rom. Capreol. S. Bernardinus Senens. S. Antoninus, Tostatus, & penè innumeri alii tam antiqui, quam recentiores, ita ut S. Thom. q. 5. de malo art. 2. asserat esse sententiam communem: *Communitè dicitur, inquit, quod peccato originali non debetur poena sensus.* S. Bonavent. in 2. d. 33. q. 1. *Hunc modum dicendi, inquit, scilicet nostrum, magis approbat Magistri communiter.* Idem dicit Scotus ibid. q. unica. Bartholomaeus Medina, loquens de sententia opposita: *Dura est, inquit, estque jam ab omnibus explosa:* Cariel. 1. 2. q. 83. art. 4. dicit, *nostram sententiam esse omnium Scholasticorum, uno excepto Gregorio Arimino.* Godoi ibid. Disp. 38. §. 6. *Est haec temporibus apud Theologos ita communis, ut recedere ab illa non sit tutum.* Lemos tom. 1. parafl. c. 24. *Dicendum illos (pueros) poena sensus nullo modo affecti, ut communis est Sanctorum & Theologorum sententia.* Bellarm. de am. grat. libr. 6. c. 4. de sententia opposita: *Quae quidem sententia non videtur aperte reprobata ab Ecclesiis; rejicitur tamen passim in scholis.*

Prob. 1. ex Scriptura. Apocal. 18. dicitur: *Quantum glorificavit se & in deliciis fuit, tantum date illi tormentum & lucrum:* ubi poena sensus correspondet peccatis actualibus, & propria voluntate commissis, sive spiritualibus indicatis per glorificationem & superbiam, sive carnalibus significatis per delicias. Parvuli autem neutro modo peccaverunt: ergo.

Si dicas, inde quidem probari eos, qui peccant actu & voluntate propria pati poenam sensus, sed non sequi eos: solos & non alios, qui peccaverunt voluntate aliena, eam patris sicut, si diceretur de Martyre, tantum glorificatur, quantum fuit in tormentis, non sequeretur alios, qui non fuerunt in tormentis, non fore glorificandos. Contra hanc eversionem facit observatio nostri Capreoli in 2. d. 33. q. 1. art. 3. ad 2. ubi adversus Gregorium Arimino, sententiae contrariae Patronum, sic scribit: *Christus ubicunque loquitur de poena sensus improbis inferenda, semper praemittit aliquid pertinens ad eorum culpas actuales omittit, aut commissivas.* Idque probat ex illo Matth. 25. *Discedite a me maledicti in ignem aeternum. esurivi enim, & non dedistis mihi manducare.* Item ex Apost. 2. Cor. 5. *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum:* & addit idem Capreol. *Nonquam in doctrina altissimi Apostoli contineri poenam positivam infligendam iis, qui nullum actuale detrimentum fecerunt.* Quae observatio est ponderatione dignissima, quippe qua aperte indicatur poenam sensus sic esse propriam peccatis actualibus personalibus, ut originali non conveniat.

Confirmatur Isai. ultimo & Marc. 9. *Supplicio ignis jungitur vermibus conscientiae: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur;* atque parvuli non patiuntur vermem, hoc est remorsum conscientiae, ex malo opere: ergo.

Prob. 2. Ex Jure Cap. *Majores* Extra de Bapt. Innoc. III. dicit, quod *Pena Originalis Peccati est carentia visionis Dei: actualis vero poena peccati est geheme perpetua cruciatus:* debet autem intelligi prima pars de carentia visionis cum exclu-

sione gehennae cruciatus; alioquin forent eadem poenae pro utroque peccato actuali & originali sine ulla distinctione, quam tamen intendit Pontifex.

Prob. 3. Ex Patribus. Greg. Nazianz. cujus tanta fuit auctoritas, teste Aug. ut tria Ecclesiae haberetur, orat. 40. in lavacrum, distinguunt tria genera hominum sine Baptismo decedentium; quorum alii Baptismum contempserunt, alii propria negligentia omiserunt, alii, scilicet Infantes, negligentia aliorum caruerunt, & de eorum omnium poena post mortem sic pronuntiant: *Existimo futurum, ut primi quidem cum aliorum scelerum, tum etiam Baptismi contempti poenas launt. Alii autem poenas quidem, sed leviores pendant, ut qui non tam animi praevaritate, quam stultitia à Baptismo aberrarint. Postremi denique non caelesti gloria, nec supplicii a justo iudice afficiantur, ut ipse, qui licet Baptismo consignati non fuerint, improbitate tamen careant, atque hanc facuram passi potius fuerint, quam fecerint. Neque enim, quisquis supplicio dignus non est, proinde honorem quoque meretur: quem admodum nec quisquis honore indignus est, statim etiam poenam promeretur.*

Hoc autem testimonium ita est aperium, ut nulla tergiversatione possit eludi. Et revera, quae reponunt adversarii, adeo levia sunt, ut vix responsione indigeant. Dicit ergo Aurelius Pietro 1. S. Gregorium excludere a tertio genere non poenam simpliciter, sed poenam qualem patiuntur duo prima genera. Sed hoc est aperte falsum; nam 1. non dicit S. Gregorius, quod postremi afficiuntur supplicio leviori, sicut dixerat de secundo genere respectu primi, sed simpliciter, quod *supplicio non afficiantur.* 2. dicit, quod equidem sint indigni honore, sed tamen quod non mereantur poenam; quod esset falsum, si poenam etsi leviorer mererentur. Insuper impertinenter observasset, quod quisquis supplicio dignus non est, non ideo meretur honorem; & quod quisquis honore indignus, non ideo meretur poenam; siquidem juxta interpretationem Patris Augustiniani & honore indigni forent, & poenam mererentur. Respondit 2. laudatus Theologus, S. Gregorium loqui de adultis, qui propria peccata habent, sed & hoc est aperte falsum: loquitur enim, ut dictum est & patet, de his, qui ita sunt honore indigni, ut tamen poenam non mereantur. Item loquitur de his, qui *improbitate carent*, utique propria & personali, ut evidens est.

Alter Greg. Nyss. in orat. de infantibus immatura morte sublati: *Immatura mors infantium, inquit, dimittitur neque in doloribus & metuita futuris esse eos, qui sic vivere desiderant.* S. Bern. serm. 3. de Resurrect. *Quid adit, aut punit Deus propter propriam voluntatem? Cesset propria voluntas, & infernus non erit: in quem enim ignis ille deservit, nisi in propriam voluntatem?* De morte Aug. de quo praecipue litigatur, dicemus in sol. Object.

Prob. 4. Ratione. Poena debet esse proportionata & debita culpae, il per se notum est; unde illud Isai. 17. *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerint, iudicabis eam;* atque poena sensus non est proportionata nec debita culpae originali: ergo.

Prob. Min. in qua est difficultas, multipliciter. *In 2. d. 33. q. 2. art. 1.* 1. Peccatum originale non est per voluntatem personae, sed per voluntatem naturae: ergo debet puniri poena naturae, & non poena personae. Subsupino; atque poena sensus contingit per passionem propriam personae; poena vero damni est poena naturae, & quamvis in persona, non est tamen ratione personae, aut suppositi, sed ratione naturae, quae invenitur privata gratia, seu iustitia originali, sine qua ipsi non debetur visio Dei, utque bonum indeditum principii naturae: ergo.

Prob. 2. eadem Min. *(Q. 5. de malo art. 2.)* Poena sensus nunquam debetur habituali dispositioni; non enim aliquis puniatur sive a Deo, sive ab hominibus, ex hoc quod sit habitus ad furandum, sed ex hoc quod actu furetur. Habituali autem privationi absque omni actu debetur aliquid damnatum, puta, qui non habet scientiam litterarum ex hoc ipso indignus est promotione ad Episcopalem dignitatem. Atqui in parvulo est privatio habitualis, scilicet gratiae & iustitiae originalis. Item est dispositio habitualis tantum sine omni actu, nempe concupiscentia, quae parvulum facit habitum ad concupiscendum, ut Aug. dicit, adultum autem actu concupiscentem: ergo parvulo defuncto cum originali non est proportionata, nec debita poena sensus, sed solum poena damni, quia videlicet non est idoneus perducere ad visionem divinam propter privationem originalis iustitiae.

Prob. 3. eadem *Ibid.* Min. Poena sensus respondet conversioni ad bonum commutabile, sicut poena damni respondet aversioni a Deo; & ideo peccato actuali, in quo reperitur conversio & aversio, debetur utraque poena; atque in Peccato Originali non est conversio, sed sola aversio, vel aliquid aversioni respondens, scilicet destitutio animae iustitiae originali. His

tribus D. Thom. rationibus nihil reponunt adversarii, quod eas vel leviter infringat. Id unum aegre fero, doctissimum ac mihi commendatissimum Sylvium D. Thom. hac in parte non solum deseruisse, sed dixisse, quod, si S. Doctor Summam absolvisset, non desit ratio existimandi eum in alteram partem declinatorum; cum nullum sit, nequidem levissimum hujus existimationis fundamentum, si quidem S. Doctor in ipsa ultima parte suae Summae eandem sententiam, quam junior toties docuerat, constantè & resolutè adhuc asserat.

Prob. 4. eadem Min. Ecclesia in imponendis poenis & satisfactionibus imitatur ordinem & modum divinae iustitiae peccata punientis; atque Ecclesia nullam imponit poenam, aut satisfactionem sensibilem pro Peccato Originali; nec jubet adultos, qui Baptismum suscipiunt, concipere de illo dolorem, aut tristitiam: ergo censet, nullam huic peccato deberi, aut respondere poenam sensibilem in futuro saeculo.

Prob. 5. Conclusio ab inconvenientibus. Cum poena sensus, sit aeterna & acerbissima, atque pueri, qui illam paterentur, essent destituti gratia, non posset non generare in illis graves motus impatientiae, irae, desperationis, odii, & blasphemiae in Deum; atque id admitti non potest, nec debet in istis parvulis, estque damnatum in Baio propositione 49. ergo. Neque dicas, idem sequi ex poena damni: probabimus enim infra pueros, nullum ex ea dolorem tristitiamve percepturos. Non valet, etiamsi dicas, non omnes, qui miseris & afflictionibus afficiuntur: motibus impatientiae irae, desperationis, odii, & blasphemiae in Deum afferti. Id quidem verum est in hac vite, ubi miseriae comparatae miseris alterius vitae vix miseriae nomen merentur, & qui his affliguntur, gratiae auxiliis adjuvantur ad eas patienter tolerandas, quod non contingit in Inferno.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Matth. 25. in extremo judicio dicitur omnibus, qui erunt in sinistra: *Ite in ignem aeternum;* atque parvuli erunt in sinistra: duo enim tantum erunt ordines iudicandorum, quorum alii ad dexteram, alii ad sinistram collocabuntur; parvuli non erunt ad dexteram: ergo ad sinistram. R. hujus celebris textus, cui maxime confidit adversa sententia; tres esse expositiones, quas lectoris iudicio permitto, ut eam, quae ipsi probabilior videbitur, eligat. 1. D. Maj. In extremo judicio dicitur omnibus adultis, qui erunt ad sinistram, *Ite &c.* Omnibus omnino, N. Itaque non describitur eo loci forma iudicii servanda respectivè ad omnes omnino, sed tantum iudicii discussionis servanda respectivè ad adultos, qui habent propria opera bona & mala. Hoc patet 1. ex Parabolis ibidem, scilicet de talentis, de ovibus & haedis, & ex toto contextu. 2. Ex causis sententiae: *Esurivi & non dedistis mihi manducare &c.* *Esurivi & dedistis &c.* sub quo intelliguntur omnia opera personalia bona & mala: haec enim solis adultis, nullatenus parvulis conveniunt. Si inde inferas: ergo nec ista verba, *Venite benedicti &c.* non respiciunt parvulos baptizatos: concedo; neque tamen inde sequitur, eos non esse vocandos in regnum per aliam sententiam, sicut non baptizatos non esse excludendos per aliam sententiam. Huic interpretationi favet, quod docet Auctor, in 4. d. 47. q. 1. art. 3. scilicet, quod pueri ante perfectam aetatem decedentes comparebunt in iudicio, non ut iudicentur, scilicet hoc iudicio discussionis, ut explicat quaestiuicula sequenti, sed ut videant gloriam iudicii. Hunc textum Augustinus respectivè ad iudicandos variè interpretatus est: Lib. de fide & operibus c. 5. intellexit de forma iudicii, quae servabitur respectu eorum, qui sunt in Ecclesia boni & mali. Lib. de 8. questionibus Dulceti q. 1. intellexit de forma iudicii servanda respectu eorum, qui fecerunt vel non fecerunt opera misericordiae. Et ser. 14. de verbis Apost. c. 3. intellexit de sententia respectu omnium omnino, etiam parvulorum.

2. Esto, hunc locum Matth. esse intelligendum etiam de parvulis. Nominis ignis (cujus in poenis summa est acerbitas) omnes poenae inferni, quarum pro meritis maxima est varietas, comprehendunt, sicut nomine regni in priori sententia comprehenditur omnis gaudiorum varietas in regno caelesti. Quamquam, sicut ibi communis erit omnibus clara Dei visio, sic damnatis omnibus erit communis divinae visionis privatio. Ita Estius in hunc locum, juxta quam interpretationem nomine ignis intelligitur quidem ipsa poena & combustio ignis; at non haec sola, sed etiam aliae poenae, puta privationis visionis Dei, remorsus conscientiae, alligationis, incarcerationis, factoris, &c. alioquin, sistendo praesè in verbis, damnati solum poenam damni & ignis, & nullam aliam subirent. Certum ergo videtur, Christum sub nomine ignis comprehendisse omnes inferni poenas, non omnibus omnes infligendas, sed accommodatè, & proportionatè, unicuique juxta meritum exigentiam, hanc illi, istam alteri.

3. Nominis ignis potest intelligi, non poenam ignis specificè,